LEC EDUCAÇÃO E PESQUISA LTDA

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR LEC
Portaria de Credenciamento EAD MEC n° 34, de 18/01/2024 - D.O.U. de 19/01/2024 - Seção 1 - pag. 17

1o ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2025
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública
com ênfase em Governança, Riscos e Compliance

A Escola de Ensino Superior LEC (“Faculdade"), credenciada perante o Ministério da
Educação (MEC) pela Portaria Ministerial n.o 34 de 18 de janeiro de 2024, publicada
no D.O.U. em 19 de janeiro de 2024, por meio de sua Diretora, no uso de suas
atribuições legais, torna público para pleno conhecimento dos interessados, o
presente primeiro aditivo ao edital que regulamenta o processo seletivo para
ingresso na primeira turma do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública,
com ênfase em Governança, Riscos e Compliance (“Curso"), no formato de oferta  a
distância, com início previsto para o segundo semestre letivo de 2025, com as
disciplinas de nivelamento, e início das disciplinas regulares para o primeiro
semestre letivo de 2026.

I. DISPOSIÇÕES GERAIS

Em 27 de agosto de 2025 foi aprovado e publicado o Edital do Processo Seletivo
2025 que regulamenta o processo seletivo para ingresso na primeira turma do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, com ênfase em Governança,
Riscos e Compliance (“Curso"), no formato de oferta  a distância, com início
previsto para o segundo semestre letivo de 2025, com as disciplinas de
nivelamento, e início das disciplinas regulares para o primeiro semestre letivo de
2026;

Durante a execução do cronograma previsto no referido edital, com objetivo de
garantir qualidade na seleção e em razão do volume de candidatos inscritos, e
quantidade de entrevistas realizadas, se tornou necessária a prorrogação desta
etapa do processo, que motivou a publicação do presente aditivo ao edital.

II. CRONOGRAMA REVISTO

Diante da necessidade de prorrogação do período de entrevistas, fica estabelecido
o seguinte cronograma revisto.

Etapa Data Anterior Data Revisada
Abertura das inscrições 27/08/2025 27/08/2025
Encerramento das inscrições 26/09/2025 26/09/2025
Envio da redação (link) Até 03/10/2025 Até 03/10/2025

Clicksign  a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f

LEC EDUCAÇÃO E PESQUISA LTDA

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR LEC
Portaria de Credenciamento EAD MEC n° 34, de 18/01/2024 - D.O.U. de 19/01/2024 - Seção 1 - pag. 17

Etapa Data Anterior Data Revisada
Avaliação documental e da redação Até 10/10/2025 Até 24/10/2025
Entrevistas (quando aplicável) 13 a 17/10/2025 13 a 24/10/2025
Divulgação dos aprovados 20/10/2025 27/10/2025
Matrícula digital 20 a 31/10/2025 27/10 a 01/11/2025
Início das aulas
(Disciplinas de Nivelamento)

03/11/2025 10/11/2025

III. DISPOSIÇÕES FINAIS

● Ficam mantidas as demais disposições estabelecidas no edital do Processo
Seletivo de 2025;

● Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva da LEC.

Dúvidas poderão ser encaminhadas para: secretaria.academica@lec.com.br.

Clicksign  a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f

1o Aditivo ao Edital Processo Seletivo - Tecnólogo Gestao Publica_VF.pdf
Documento número #a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f

Hash do documento original (SHA256): 5dc3dc74f73d69179ff51fc5c6e69029f65ce6a826033282747e7d35c3abc766

Assinaturas

Matheus Cunha

CPF: 010.023.581-67

Assinou em 20 out 2025 às 16:40:14

Alessandra Gonsales

CPF: 264.884.278-06

Assinou em 20 out 2025 às 17:03:50

Daniela Provazi

CPF: 220.500.168-08

Assinou em 20 out 2025 às 19:09:21

Log

20 out 2025, 16:24:50 Operador com email matheus@lec.com.br na Conta 31cdf430-afb2-4101-9268-75cacc9af9f9

criou este documento número a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f. Data limite para

assinatura do documento: 19 de novembro de 2025 (16:24). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

20 out 2025, 16:40:12 Operador com email matheus@lec.com.br na Conta 31cdf430-afb2-4101-9268-75cacc9af9f9

adicionou à Lista de Assinatura:

matheus@lec.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Matheus Cunha e CPF

010.023.581-67.

20 out 2025, 16:40:12 Operador com email matheus@lec.com.br na Conta 31cdf430-afb2-4101-9268-75cacc9af9f9

adicionou à Lista de Assinatura:

alessandra@gcaa.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alessandra Gonsales.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f Página 1 de 2 do Log

20 out 2025, 16:40:12 Operador com email matheus@lec.com.br na Conta 31cdf430-afb2-4101-9268-75cacc9af9f9

adicionou à Lista de Assinatura:

daniela@lec.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Daniela Provazi.

20 out 2025, 16:40:14 Matheus Cunha assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail matheus@lec.com.br. CPF

informado: 010.023.581-67. IP: 189.47.109.195. Componente de assinatura versão 1.1325.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 out 2025, 17:03:50 Alessandra Gonsales assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alessandra@gcaa.com.br. CPF informado: 264.884.278-06. IP: 186.220.53.224. Componente de

assinatura versão 1.1325.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 out 2025, 19:09:21 Daniela Provazi assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail daniela@lec.com.br. CPF

informado: 220.500.168-08. IP: 187.70.9.57. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.58684362806562 e longitude -46.60706122053706. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1325.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 out 2025, 19:09:22 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

a626f034-afcd-4aec-9d89-a3944b16506f Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.58684362806562&longitude=-46.60706122053706

		2025-10-20T22:09:35+0000
	Signature